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La tasa retributiva por vertimientos 
puntuales es el cobro que se realiza 
por la utilización del recurso hídrico 
para realizar vertimientos directos 
o indirectos y las consecuencias 
nocivas para el medioambiente 
asociada a este hecho, originadas 
por actividades económicas o de 
servicio, sean o no lucrativas.  

Tasa 
retributiva por 
vertimentos 
puntuales



¿Quién debe 
pagar la tasa?  
Todas las personas naturales o 
jurídicas, públicas o privadas que 
realicen vertimientos puntuales al 
recurso hídrico de manera directa 
o indirecta. Consultar Tarifas 
mínimas.

¿Cuál es la 
base gravable? 
La tasa retributiva se cobrará 
por la carga contaminante total 
vertida en el periodo del cobro, 
mediante factura, cuenta de 
cobro o cualquier otro documento 
de conformidad con las normas 
tributarias y contables. 
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¿Cuál es el 
objetivo de la 
tasa?
Incentivar cambios en el 
comportamiento de los agentes 
contaminadores, generando 
conciencia del daño ambiental que 
ocasionan tanto las actividades 
diarias como los diferentes 
sectores productivos.
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Parques 
nacionales 
naturales. 

Los grandes 
centros 
urbanos 
(Art. 66 de 
la ley 99 de 
1993).

Los esta-
blecimien-
tos públicos 
ambientales.
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Las 
Corporaciones 
para el 
Desarrollo 
Sostenible.

Las 
Corporaciones 
Autónomas 
Regionales.
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¿Quién recauda 
la tasa? 



¿Cuál es la tarifa 
que aplica?

El valor a pagar depende de la tarifa mínima (TM), el 
factor regional de cada parámetro objeto de cobro (Fr)
y la carga contaminante vertida de conformidad (C) 
con la fórmula:
VP = TM *Fr*C

La tarifa de la tasa retributiva por 
vertimientos puntuales será establecida 
por cada autoridad ambiental 
competente y está compuesta por el 
producto de dos componentes:

La tarifa mínima (TM): Tarifa 
fijada por resolución anual del 
Ministerio de Ambiente, Vivienda 
y Desarrollo Territorial. 

Factor regional (FR): Representa 
los costos sociales y ambientales 
de los efectos causados por 
los vertimientos puntuales al 
recurso hídrico. Este factor 
se calcula para cada uno de 
los elementos, sustancias o 
parámetros objeto de cobro de la 
tasa. 
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